Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 53ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 10º LEGISLATURA
REALIZADA EM 05 DE JUNHO DE 2024

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta
minutos, na rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta
Casa de Leis. Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (Presidente),
Epifânio Andrade Silva Primeiro vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (Segundo
vice-presidente), Udenes Pereira da Silva Rodrigues (Primeiro Secretário), César Nildo Costa
Lima (Segundo Secretário), Lucas Alves Moura, Thaís Brito Lugon, Cleones Oliveira Matos,
Ademar Martins da Silva,  Davi  Alexandre Sampaio Camargo,  Adjackson Rodrigues Lima,
Bernadete Socorro de Oliveira e Adriano Andrade Silva. Estiveram ausentes os senhores
vereadores Maycon Marcelo de Oliveira, Odacy Miranda da Silva, Thiago da Silva Ferreira e
Josibeliano  Chagas  Farias.  Constatado  o  número  legal,  conforme  alude  o  art.  105  do
Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da
dispensa de interstícios por dez votos, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do
dia quinze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro. Nas discussões, o vereador
Cleones Matos retificou a Moção 3/2024, inserindo o nome do senhor Ramom Bonjardim do
vigésimo sexto comando da Polícia Militar do Maranhão. Sem mais observações, o Plenário
aprovou a ata por nove votos. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente autorizou a
leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o Requerimento 1174/2024, de
autoria do vereador Denes Pereira, requerendo paleamento na rua Gameleira, iniciando na
rua São Raimundo Filho; Requerimento 1180/2024, de autoria do vereador Denes Pereira,
requerendo  pavimentação  asfáltica  na  rua  Paraguai  no  bairro  Parque  das  Nações;
Requerimento 1164/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, requerendo pavimentação
asfáltica,  meio-fio  e  drenagem  na  rua  Espanha  no  Parque  das  Nações;  Requerimento
1169/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, solicitando pavimentação asfáltica, meio-
fio e drenagem na rua Suriname no Parque das Nações; Requerimento 957/2024, de autoria
do vereador Xanddy Sampaio, solicitando instalação de placa de trânsito na Avenida Adelino
Andrade;  Requerimento  959/2024,  de  autoria  do  vereador  Xanddy  Sampaio,  solicitando
lixeiras ou coletores de lixo no setor rodoviário; Requerimento 1178/2024, de autoria do
vereador Adjackson Lima, solicitando criação do centro comunitário administrativo da cidade;
Requerimento 1179/2024, de autoria do vereador Adjackson Lima, solicitando implantação
de um centro de ensino de informática na Vila Ildemar; Requerimento 1127/2024, de autoria
do vereador Fânio Mania, solicitando revitalização da antiga boeira com paisagismo no final
da  praça da  Bíblia  e  o  Requerimento  1183/2024,  de  autoria  do  vereador  Fânio  Mania,
requerendo construção de ponto de apoio e parada das vans de Açailândia. Após a aprovação
da dispensa de interstícios por unanimidade, o senhor presidente autorizou a discussão do
Projeto de Lei 21/2024, proposto pelo vereador Feliberg Melo, que autoriza a Câmara de
Vereadores  a  conceder  título  de  cidadão  honorário  do  município  de  Açailândia.  Sem
discussão, o Plenário aprovou o Projeto de Lei 21/2024 com doze votos. Logo após, o Plenário

aprovou com onze votos os requerimentos 1137/2024, de autoria do vereador Cleones Matos,
e 1170/2024, de autoria do vereador Denes Pereira; Com dez votos, o Plenário aprovou a
Moção  de  Aplausos  5/2024,  proposta  pelo  vereador  Feliberg  Melo,  os  requerimentos
994/2024, de autoria do vereador Xanddy Sampaio, 1132/2024, de autora da vereadora Thaís
Brito, 1157/2024, de autoria do vereador Ademar Martins, 1166/2024, de autoria do vereador
Denes Pereira; Com nove votos, foram aprovadas as Indicações 43 e 44/2024, de autoria da
vereadora Thaís Brito, os requerimentos 953/2024, de autoria do vereador Xanddy Sampaio,
e 1135/2024, de autoria do vereador Cleones Matos. Encerrada a Ordem do Dia, seguiu-se às
Explicações  Pessoais  onde  fizeram  uso  da  Tribuna  os  senhores  vereadores  Erivelton
Trindade, César Costa, Cleones Matos e Feliberg Melo. Nada mais havendo a tratar, o senhor
presidente declarou a sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da
Mesa Diretora, com cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Udenes Pereira da Silva Rodrigues
Denes Pereira - PT

Primeiro(a) Secretário(a)
Feliberg Melo de Sousa

Feliberg Melo - PRB
Presidente
Fanio Mania

Epifanio Andrade Silva - DEM
Primeiro(a) Vice-presidente

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - PL

Segundo(a) Vice-presidente
César Nildo Costa Lima

César Costa - União Brasil
Segundo(a) Secretário(a)